
 84 – sexta-feira, 14 de Julho de 2023 diário do executivo Minas Gerais 
 ExTrATo Do TErMo DE FoMENTo Nº1481000655/2023

 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale APAE de 
Moema . objeto: Aquisição de Bens - Permanente - veículo Passeio (5 
lugares) . valor do repasse: r$ 88 .623,86 (oitenta e oito mil e seiscentos 
e vinte e três e oitenta e seis centavos) . valor da Contrapartida: r$ 0,00 
(zero real) . Dotação orçamentária Estadual:11481 08 244 065 4226 
0001 4 4 50 42 01 0 10 8 . Assinatura: 10/07/2023 . vigência: 365 dias . 
Gestor:Marcela rodrigues Santos- Masp:14787030 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0003545/2023-91 .

 ExTrATo Do TErMo DE FoMENTo Nº1481000694/2023 .
 Partícipes: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Sociale APAE de 
Lambari . objeto: Aquisição de gêneros alimentícios e bens permanente, 
a serem utilizados pelos atendidos pela APAE de Lambari, para garantir 
melhor qualidade de vida as famílias, conforme previsto no plano de 
trabalho . valor do repasse: r$ 90 .000,00 (noventa mil reais) . valor 
da Contrapartida: r$ 344,08 (trezentos e quarenta e quatro reais e oito 
centavos) . Dotação orçamentária Estadual:1481 .08 .244 .065 .4226 .0
0013 .3 .50 .43-010 .10 .8 . Assinatura: 12/07/2023 . vigência: 365 dias . 
Gestor: Marcela rodrigues Santos- Masp: 14787030 . Processo SEI nº 
1480 .01 .0003811/2023-87 .

9 cm -13 1815878 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE FAZENDA
 ExTrATo Do ProToCoLo DE INTENÇÕES 

SIMPLIFICADo Nº 421
 Partes: a Secretaria de Estado de Fazenda – SEF, a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Econômico – SEDE, o Instituto de 
Desenvolvimento Integrado de Minas Gerais – INDI e a empresa 
GALLu PNEuS LTDA ., oBJETo viabilizar a implantação, pela 
GALLu PNEuS, de seu empreendimento industrial em Minas Gerais, 
destinado à industrialização e comercialização das mercadorias 
relacionadas no protocolo de intenções . Assinatura: 11 .07 .2023 . 
Signatários: Gustavo de oliveira Barbosa (SEF), Fernando Passalio de 
Avelar (SEDE), João Paulo Braga Santos (INDI), Marcia Chigole Galli 
e Jefferson A . Galli (GALLu PNEuS) .

3 cm -13 1816359 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo 
DE iNFrAEStruturA, 

moBiLiDADE E PArcEriAS
ExTrATo DE CoNvÊNIo

Extrato do Termo de Convênio nº 1301000894/2023 . Partícipes: 
SEINFrA e a Prefeitura Municipal de Morro do Pilar . objeto: execução 
de Calçamento em pavimento intertravado em bloco sextavado de 
concreto . valor total: r$319 .514,54 . Dotação orçamentária Estadual: 
1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 0 15 1 . vigência: 840 dias a 
partir da publicação . Assinatura: 13/07/2023 .
Extrato do Termo de Convênio nº 1301000895/2023 . Partícipes: 
SEINFrA e a Prefeitura Municipal de Monte Santo de Minas . 
objeto: execução de Pavimentação asfáltica em CBuQ . valor total: 
r$2 .446 .874,56 . Dotação orçamentária Estadual: 1301 15 451 
071 4154 0001 4 4 40 42 01 0 15 1 . vigência: 840 dias a partir da 
publicação . Assinatura: 13/07/2023 .
Extrato do Termo de Convênio nº 1301000893/2023 . Partícipes: 
SEINFrA e a Prefeitura Municipal de Ninheira . objeto: execução 
de Pavimentação asfáltica em concreto betuminoso usinado a quente 
(CBuQ) . valor total: r$356 .308,86 . Dotação orçamentária Estadual: 
1301 15 451 071 4154 0001 4 4 40 42 01 0 15 1 . vigência: 840 dias a 
partir da publicação . Assinatura: 13/07/2023 .

ExTrATo DE ProrroGAÇÃo DE oFÍCIo
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191000107/2016 . 
Partes: MGI e o Município de Três Marias, com interveniência da 
SEINFrA . objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio . 
vigência: 19/05/2025 . Assinatura: 12/07/2023 . Processo SEI nº 
1300 .01 .0004125/2021-06 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191001234/2016 . 
Partes: MGI e o Município de Senador José Bento, com interveniência 
da SEINFrA . objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio . 
vigência: 26/05/2025 . Assinatura: 12/07/2023 . Processo SEI nº 
1300 .01 .0008189/2020-85 .
Extrato de Prorrogação de ofício ao Convênio nº 5191000239/2016 . 
Partes: MGI e o Município de Monsenhor Paulo, com interveniência 
da SEINFrA . objeto: aditamento por ofício da vigência do convênio . 
vigência: 01/06/2025 . Assinatura: 12/07/2023 . Processo SEI nº 
1300 .01 .0008175/2020-75 .

8 cm -13 1816329 - 1

DEPArtAmENto DE EDiFicAÇÕES 
E EStrADAS DE roDAGEm 

DE miNAS GErAiS - DEr
 CoNvoCAÇÃo

Edital nº: 027/2023 . Processo nº: 2300 .01 .0063719/2023-06 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr-MG, torna 
público que a reunião de abertura da Proposta Técnica referente à 
licitação em epígrafe, será realizada no dia 18/07/2023, às 09:00h (nove 
horas), à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala 1.009, nesta Capital, 
convocando assim, todos os interessados em participar da referida 
reunião .

 CoNvoCAÇÃo
Edital nº: 028/2023 . Processo nº: 2300 .01 .0062231/2023-24 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr-MG, torna 
público que a reunião de abertura da Proposta Técnica referente à 
licitação em epígrafe, será realizada no dia 18/07/2023, às 09:30h (nove 
horas e trinta minutos), à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala 1.009, 
nesta Capital, convocando assim, todos os interessados em participar 
da referida reunião .

 ABErTurA DE vISTA
Edital nº: 041/2023 Processo SEI nº: 2300 .01 .0083217/2023-76 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr/MG, torna 
público que, fica aberta vista no Núcleo de Licitações do DER-MG, 
ao recurso interposto por CoNSÓrCIo CSS - TrIPAv (composto 
pelas sociedades CSS Construtora Ltda . e TrIPAv - Construções, 
Pavimentações e Locações Ltda .), na fase de julgamento de habilitação, 
pelo prazo legal de 05 (cinco) úteis, às empresas participantes da 
CoNCorrÊNCIA, objeto do Edital em epígrafe e a documentação 
estará à disposição dos interessados no Núcleo de Licitações para 
análise .

 CoNvoCAÇÃo
Edital nº: 046/2023 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0093729/2023-74 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr-MG, torna 
público que a reunião de abertura da Proposta de Preços referente à 
licitação em epígrafe, será realizada no dia 18/07/2023, às 14:00h 
(quatorze horas) à Avenida dos Andradas, nº 1.120, sala 1.009, nesta 
Capital, convocando assim, todos os interessados em participar da 
referida reunião .

 CoNvoCAÇÃo
Edital nº: 048/2023 . Processo SEI nº: 2300 .01 .0074651/2023-13 . o 
Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Departamento de 
Estradas de rodagem do Estado de Minas Gerais – DEr-MG, torna 
público que a reunião de abertura da Proposta de Preços referente à 
licitação em epígrafe, será realizada no dia 18/07/2023, às 15:30h 
(quinze horas e trinta minutos) à Avenida dos Andradas, nº 1.120, 
sala 1 .009, nesta Capital, convocando assim, todos os interessados em 
participar da referida reunião .

 ExTrAToS DE CoNTrAToS
 Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais . Contratada: Construtora SAGENDrA Ltda ., 
CNPJ - 17 .311 .358/0001-38, Instrumento: Contrato DE- 005/2023 . 
Fundamento: Edital nº 002/2023 . objeto: LoTE 03 - Serviços de 
recuperação de pontos críticos e passivo ambiental em trecho sob 
circunscrição da seguinte URG: 17ª URG - PONTE NOVA, Valor: 
r$ 17 .664 .590,02 (dezessete milhões, seiscentos e sessenta e quatro 
mil, quinhentos e noventa reais e dois centavos), com preços iniciais 
de outubro/2022 . Dotação orçamentária: 2301 . 26 . 782 . 081 . 
4183 . 0001 . 449051 . 0 - Fontes: (32 .1), (83 .2) e (60 .1), Processo nº 
2300 .01 .0006948/2023-29 .
 Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado 
de Minas Gerais . Contratada: Construtora ZAG Ltda ., CNPJ 
- 00 .356 .328/0001-45, Instrumento: Contrato DE- 004/2023 . 
Fundamento: Edital nº 002/2023 . objeto: LoTE 02 - Serviços 
de recuperação de pontos críticos e passivo ambiental em trecho 
sob circunscrição da seguinte URG: 29ª URG - MANHUMIRIM, 
valor: r$22 .571 .023,53 (vinte e dois milhões, quinhentos e setenta 
e um mil, vinte e três reais e cinquenta e três centavos), com preços 
iniciais de outubro/2022 . Dotação orçamentária: 2301 . 26 . 782 . 081 . 
4183 . 0001 . 449051 . 0 - Fontes: (32 .1), (83 .2) e (60 .1), Processo nº 
2300 .01 .0006948/2023-29 .
 Contratante: Departamento de Estradas de rodagem do Estado de 
Minas Gerais . Contratada: Construtora Centro Leste Engenharia Ltda ., 
CNPJ - 66 .418 .765/0001-54, Instrumento: Contrato DE- 003/2023 . 
Fundamento: Edital nº 002/2023 . objeto: LoTE 01 - Serviços de 
recuperação de pontos críticos e passivo ambiental em trecho sob 
circunscrição da seguinte URG: 40ª URG - CORONEL FABRICIANO, 
valor: r$22 .242 .891,04 (vinte e dois milhões, duzentos e quarenta e 
dois mil, oitocentos e noventa e um reais e quatro centavos), com 
preços iniciais de outubro/2022 . Dotação orçamentária: 2301 . 26 . 782 . 
081 . 4183 . 0001 . 449051 . 0 - Fontes: (32 .1), (83 .2) e (60 .1), Processo 
nº 2300 .01 .0006948/2023-29 .

 DECISÃo
 Decisão(ões) da Superintendência do Transporte Intermunicipal e 
Metropolitano, no uso de suas atribuições e com base no regulamento 
do Serviço de Transporte Coletivo rodoviário Intermunicipal e 
Metropolitano do Estado de Minas Gerais .  Decisão SEINFrA/ DGTM 
Nº 023/2023  Processo: Contrato: Nº 005/2008 – rIT: 4 – linha 20016 
Nº de Comunicação: 4650– Praça Central/Belo Horizonte  Protocolo: 
Processo SEI Nº 1300 .01 .0003308/2023-40  Consórcio: Estrada real  
Interessado: Prefeitura Municipal de Sabará  Assunto: Defere a matéria 
do Aviso nº 025/2023, publicada no DoEMG, em 24/06/2023, pág . 40 .

20 cm -13 1816314 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE 
JuStiÇA E SEGurANÇA PÚBLicA
ExTrATo Do 1º TErMo ADITIvo Ao TErMo 

DE DESCENTrALIZAÇÃo DE CrÉDIToS 
orÇAMENTárIoS Nº 02/2022

 PArTES: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública – Órgão 
Titular do Crédito – OTC e o Corpo de Bombeiros Militar de Minas 
Gerais – Órgão Gerenciador do Crédito – OGC. OBJETO: Constituem 
o objeto deste Termo Aditivo, os seguintes itens: I - ProrroGAr a 
vigência do Termo de Descentralização de Créditos Orçamentários nº 
02/2022 para 31 de Dezembro de 2024;
II - UTILIZAR os rendimentos de aplicação financeira no valor de R$ 
498 .101,86 (quatrocentos e noventa e oito mil cento e um reais e oitenta 
e seis centavos), sendo: a . r$ 346 .952,20 (trezentos e quarenta e seis mil 
novecentos e cinquenta e dois reais e vinte centavos) a ser aplicado na 
rubrica de capital; b . r$ 151 .149,66 (cento e cinquenta e um mil cento e 
quarenta e nove reais e sessenta e seis centavos) a ser aplicado na rubrica 
de custeio . III - ALTErAr a CLáuSuLA QuArTA – DA vIGÊNCIA; 
VI - ALTERAR o valor total do Termo de Descentralização de Créditos 
orçamentários; v - ALTErAr o representante Legal do Corpo de 
Bombeiros Militar de Minas Gerais; vI - ALTErAr os itens vI - 
CroNoGrAMA DE ExECuÇÃo, vII - PLANo DE APLICAÇÃo 
DoS rECurSoS e o vIII - CroNoGrAMA DE DESEMBoLSo do 
Plano de Trabalho, conforme Anexo I . vIGÊNCIA: o presente Termo 
de Descentralização de Créditos Orçamentários terá vigência até 31 de 
dezembro de 2024, a contar da data de sua publicação . SIGNATárIoS: 
Rogério Greco e Erlon Dias do Nascimento Botelho, Coronel BM. 
DATA ASSINATurA: 11/07/2023 .

6 cm -13 1815881 - 1

 ExTrATo Do QuArTo TErMo ADITIvo Ao 
TErMo DE CooPErAÇÃo TÉCNICA N° 25/2020

PArTES: Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública e a 
Fundação João Pinheiro - FJP . oBJETo: o presente Termo Aditivo tem 
por objeto: I)Atualizaro valor do auxílio transportea partir de23/04/2023 . 
II)AlteraraCLáuSuLA SEGuNDA – DoS vALorES,do 3° 
Termo Aditivo (64926063) . DATA DA ASSINATurA: 12/07/2023 . 
SIGNATárIAS: Ana Luísa Silva Falcão e Mônica Moreira esteves 
Bernardi .

2 cm -13 1815939 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo Nº 9382038 .01 .2023
PArTES: EMG/SEJuSP E A EMPrESA MuLTILASEr 
INDuSTrIAL S .A . ESPECIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
nº 9382038/2023, de compra. OBJETO: O acréscimo de desktops 
e notebooks, itens constantes do pregão eletrônico para registro de 
preços nº 275/2022 e do processo de compra: 1451044 000067/2023, 
vinculados ao contrato nº9382038/2023. O referido acréscimo 
corresponde em percentual de 16,77111250% .v ALor: o valor 
estimado do presente Termo de Contrato,após o acréscimo passa a ser 
r$1 .313 .500,00 (Hum Milhão, Trezentos e Treze Mil e Quinhentos 
reais) . DoTAÇÃo orÇAMENTárIA:N° 1451 .06 .421 .144 .4416 .0
001 .449052 .07 .01 .0 .1, n° 4691 .06 .123 .139 .2094 .0001 .449052 .07 .0 .57
 .1, n° 4691 .06 .123 .139 .2094 .0001 .449052 .07 .0 .57 .1, n° 1451 .06 .363 .1
39 .4 .415 .0001 .449052 .07 .0 .10 .3 e n° 4691 .06 .123 .139 .2094 .0001 .449
052 .07 .0 .57 .1 . SIGNATárIoS: Ana Luísa Silva Falcão e Marcel reno . 
Assinatura em: 12/07/2023 .

4 cm -13 1815931 - 1

DECISÃo rECurSAL 
Considerando: (i) o previsto nas legislações (Lei Federal nº 8 .666/93, Lei 
Estadual nº 14 .184/2002, Decreto Estadual nº 45 .902/2012, Lei Estadual 
nº 23 .304/2019, Decreto Estadual nº 47 .795/2019 e resoluções SEAP 
nº 01 e 049/2017); (ii) os Princípios Constitucionais da razoabilidade 
e Proporcionalidade que permeiam as decisões administrativas; (iii) 
a comprovada inexecução do contrato pela empresa; (iv) a garantia 
da ampla defesa e do contraditório; (v) a proporcionalidade e a 
razoabilidade da sanção aplicada; e (vi) os fundamentos consignados 
na NoTA JurÍDICA SEJuSP/AJu Nº 163/2023 (Evento nº . 
62462673) não acolho o recurso interposto pela Contratada e mantenho 
a Decisão exarada nos autos do Processo Administrativo Punitivo 
(PAP) nº 012/2018 (SEI nº 1450 .01 .0013947/2018-59 que acolheu 
a Recomendação/Relatório Técnico nº 126/SEJUSP/NUREL/2022 
(Evento - 52008680) e aplicou a penalidade de Multa Administrativa, 
no valor de r$8 .743,38 (oito mil setecentos e quarenta e três reais e 
trinta e oito centavos), acrescida do ressarcimento aos cofres públicos 
no valor de r$4,80 (quatro reais e oitenta centavos), em desfavor da 
empresa Prudente refeições LTDA ., CNPJ nº 42 .947 .333/0001-72 . 

Belo Horizonte, 05 de julho de 2023 . 
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
5 cm -13 1816417 - 1

DECISÃo rECurSAL 
Considerando: (i) o previsto nas legislações (Lei Federal nº 8 .666/93, Lei 
Estadual nº 14 .184/2002, Decreto Estadual nº 45 .902/2012, Lei Estadual 
nº 23 .304/2019, Decreto Estadual nº 47 .795/2019 e resoluções SEAP 
nº 01 e 049/2017); (ii) os Princípios Constitucionais da razoabilidade 
e Proporcionalidade que permeiam as decisões administrativas; (iii) 
a comprovada inexecução do contrato pela empresa; (iv) a garantia 
da ampla defesa e do contraditório; (v) a proporcionalidade e a 
razoabilidade da sanção aplicada; e (vi) os fundamentos consignados na 
NoTA JurÍDICA SEJuSP/AJu Nº 173/2023 (Evento nº . 62583135), 
não acolho o recurso interposto pela Contratada e mantenho a 
Decisão exarada nos autos do Processo Administrativo Punitivo 
(PAP) n .º 048/2019 - SEI nº 1450 .01 .0114532/2018-70 que acolheu a 
Recomendação/Relatório Técnico nº 87/SEJUSP/NUREL/2022 (Evento 

nº . 49019039) e aplicou a penalidade de Multa Administrativa, no valor 
de r$1 .627,95 (um mil e seiscentos e vinte e sete reais e noventa e 
cinco centavos) em desfavor da empresa Alternativo restaurante Ltda - 
EPP, CNPJ nº 012 .929 .355/0001-49 . 

Belo Horizonte, 05 de julho de 2023 . 
Rogério Greco

Secretário de Estado de Justiça e Segurança Pública
5 cm -13 1816415 - 1

SEcrEtAriA DE EStADo DE mEio 
AmBiENtE E DESENvoLvimENto 

SuStENtávEL
ExTrATo TErMo rESCISAo AMIGAvEL

O Estado de Minas Gerais, por intermédio da Secretaria de Estado 
de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável – SEMAD, neste 
ato representada pela Superintendência regional de Meio Ambiente 
Jequitinhonha e INFrA Do BrASIL CoMErCIo E SErvIÇoS 
EIrELI, celebram o Termo de rescisão Amigável ao Contrato nº 
9223247/2019, a partir da assinatura . Data de Assinatura: 12/07/2023 .

a) rita de Cassia Silva Braga e Braga - Superintendente 
regional de Meio Ambiente/Supram Jequitinhonha

b) vanessa de Carvalho Teixeira - INFrA Do 
BrASIL CoMErCIo E SErvIÇoS EIrELI .

3 cm -13 1816014 - 1

 ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Extrato do 1º Termo Aditivo ao Termo de Fomento nº 1371000358/20211  
 . Partes: SEMAD e AJuDA – ALIANÇA JuIZForANA PELA 
DEFESA DoS ANIMAIS . objeto: reprogramação do objeto pactuado, 
com alteração de seu valor global para r$1 .091 .955,50 (um milhão, 
noventa e um mil novecentos e cinquenta e cinco reais e cinquenta 
centavos) por meio da utilização de rendimentos e prorrogação de sua 
vigência até 11/08/2024, bem como a adoção de novo Plano de Trabalho 
Anexo – I . Assinatura: 13/07/2023 . (a) rodrigo Gonçalves Franco – 
SEMAD (b) Carolina Francisca Correa de oliveira– Presidente oSC 
Parceira .

3 cm -13 1815987 - 1

ExTrATo DE TErMo ADITIvo
Extrato do 3º Termo Aditivo ao Convênio de Saída nº 1371000087/2020 . 
Partes: SEMAD e MuNICÍPIo DE JoANÉSIA . objeto: reprogramação 
de seu objeto, com alteração de local de perfuração do poço artesiano, 
da Comunidade de Butecó para Comunidade da Mexeriqueira, bem 
como a mudança de seu valor global para r$152 .495,58 e prorrogação 
de sua vigência até 23/11/2023, com adoção de novo Plano de Trabalho 
Anexo – I . Assinatura: 13/07/2023 . (a) rodrigo Gonçalves Franco – 
SEMAD (b) Aiken Cristian Andrade Dias– Prefeito .

2 cm -13 1816010 - 1

iNStituto EStADuAL DE FLorEStAS - iEF
EDITAL IEF Nº 001/2023

Atos assinados pelo Gerente de Prevenção e Combate a Incêndios Florestais do Instituto Estadual de Florestas – Portaria IEF nº 29 de 27 de abril de 
2023 – rodrigo Bueno Belo . Extratos dos Contratos administrativos de prestação de serviços que entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas – 
IEF e os Contratados temporários elencados abaixo. Objeto: Contrato temporário referente à prestação de serviços de Brigadista em ações na Brigada 
de Prevenção e Combate aos Incêndios Florestais, na respectiva unidade de Conservação . vigência de 4 meses a contar da data de publicação do 
contrato . Dotação orçamentária 2101 .18 .541 .104 .4241 .0001 .3 .1 .90 .04 .01 .0 .26 .1; 2101 .18 .541 .104 .4241 .0001 .3 .1 .90 .04 .03 .0 .26 .1; 2101 .18 .541 .104
 .4241 .0001 .3 .1 .90 .04 .06 .0 .26 .1; 2101 .18 .541 .104 .4241 .0001 .3 .1 .91 .04 .04 .0 .26 .1 . Assinam: rodrigo Bueno Belo, Gerente de Prevenção e Combate 
a Incêndios Florestais e os Contratados Temporários abaixo descritos .

Contratado Temporário unidade de Conservação
JoSE FrANCISCo NEvES SILvEIrA

APA DAS áGuAS vErTENTES

CELMA APArECIDA SANToS
MArIA APArECIDA FABIANo SANToS
MArCIo CorrEIA DoS SANToS
vErA LuCIA FABIANo FArIA
PAuLo ANToNIo BrANDÃo DE oLIvEIrA
ANToNIo vENANCIo GuIMArAES
SoNIA APArECIDA FABIANo CorrEIA
roSELI Do roSArIo SANToS
GILSÉrIA DoS SANToS SILvA
JoHN LENoN rIBEIro CorrEIA
NELITA JoELMA SANToS
CAMILo DE LELES GANDrA CENTro INTEGrADo rIo DoCErAFAEL MArQuES DE oLIvEIrA FELIx
WILMAr LoPES SoBrAL

MN SErrA DA MoEDAWELLINGToN BArBoSA
WELLYSSoN DE CHANTAL MENDES
ALESSANDro ALvES SANToS

PE LAPA GrANDENASCIMENTo GoNÇALvES roDrIGuES
vICTor DANIEL SANToS ANTuNES
MoACIr ArAÚJo DA SILvA
ADEMIr WILLIAM roDrIGuES

PE rIo PrETo

IvoN CANuTo DoS ANJoS
roBSoN FELIPE DE ALMEIDA
TIAGo GoMES DoS SANToS
THoMAS vIANA SILvA
JuLIo CESAr LoPES
LuIZ FErNANDo SANToS
NArCIZo EuZÉBIo DE SouZA FILHo
JuArEZ FErrEIrA DoS SANToS
CArLoS GIovANNI PAuLINo
GILMAr EvANGELISTA DA SILvA

PE SErrA DA CANDoNGA
FrANCo WILLIAN Do NASCIMENTo
WANDEr MIrANDA ArAuJo
CLÉBIo DE ANDrADE SoArES
LEANDro PErEIrA DA SILvA
FrANCISCo CASTILHo DoS SANToS

PE SErrA Do CABrAL

SErGIo BArBoZA PrIMo
JAMIr CLEBEr vASCo ANTuNES
ANToNIo JuArEZ FErrEIrA roCHA
AGENor SILvErIo DA roCHA FILHo
AvILMAr MorEIrA DE CArvALHo
AFoNSo DA CoNCEICAo vIEIrA DE ATAIDE
DouGLAS EDuArDo FErNANDES
ALEx DAMIAo GoMES
JovIANo PIo DoS SANToS
WANDErSoN MArTINS BArBoSA TEIxEIrA
JoSE orLANDo SouZA

PE SErrA NEGrA

ANToNIo ELAIr DE oLIvEIrA
SEBASTIÃo PAuLo SILvA FErrEIrA
JoSIMAr DA SILvA GuSMÃo
AILToN PArANHoS DA SILvA
GEroNIMo SENA CoELHo

32 cm -13 1816163 - 1

 rEQuErIMENTo
o Supervisor regional da urFBio Sul do IEF torna público que o 
requerente abaixo identificado solicitou Autorização para Intervenção 
Ambiental, conforme o processo abaixo identificado:
 *Soraya Ibrahim - CPF 03* .*** .***-10 - Supressão de cobertura 
vegetal nativa, para uso alternativo do solo - Baependi/MG - Processo 
Nº 2100 .01 .0022567/2023-51: em 12/07/2023 .

(a) Anderson ramiro Siqueira . o Supervisor regional urFBio Sul .
2 cm -13 1815805 - 1

 rEQuErIMENTo DE DAIA
A Supervisora regional da urFBio rio Doce do IEF torna público que 
o requerente abaixo identificado solicitou Autorização para Intervenção 
Ambiental por meio de Documento Autorizativo para Intervenção 
Ambiental - DAIA, conforme o processo abaixo identificado:
*CELuLoSE NIPo-BrASILEIrA S .A . – CENIBrA –– 
42278796/0001-99 – Supressão de cobertura vegetal nativa para uso 
alternativo do solo . Ipaba- MG– Processo Nº 2100 .01 .0022750/2023-57: 
em 11/07/2023 .

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart . Supervisora da unidade 
regional de Florestas e Biodiversidade rio Doce .

 CoNCESSÃo DE DAIA
A Supervisora regional da urFBio rio Doce do IEF torna público 
que foi concedida Autorização para Intervenção Ambiental, conforme o 
processo abaixo identificado:
*NorToEG PArTICIPAÇÕES LTDA/ Fazenda Turmalina– 
CNPJ:33 .664 .453/0002-52 . Supressão de cobertura vegetal nativa, 
para uso alternativo do solo 4,0 ha; São Geraldo do Baixio /MG, 
2100 .01 .0045929/2022-71 . Modalidade LAS/rAS- validade de acordo 
com a licença ambiental .

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart . A Supervisora da unidade 
regional de Florestas e Biodiversidade rio Doce .

TErMo ESPECÍFICo DE CESSÃo DE SErvIDor (A)
Termo de Cessão nº 29/2023, específico de cessão de funcionário, que 
entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas e o Município de 
Itabira/MG . objeto: Cessão de servidor pelo Município, Sr . ArTHur 
vIEGAS SoArES, na função de assistente administrativo, para 
execução das atividades descritas no Termo de Cooperação Técnica 
nº 2100 .01 .0027887/2021-74 . Prazo de vigência: vinculado ao prazo 
de duração do referido Termo de Cooperação Técnica ou os seus 
aditamentos .Data da assinatura: 12 de julho de 2023 .

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart . A Supervisora da unidade 
regional de Florestas e Biodiversidade rio Doce .

(b) Marco Antonio Lage - Prefeito Municipal de Itabira

TErMo ESPECÍFICo DE CESSÃo DE SErvIDor (A)
Termo de Cessão nº 30/2023, específico de cessão de funcionário, que 
entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas e o Município de 
Itabira/MG . objeto: Cessão de servidor pelo Município, Sr . PAuLINo 
SoArES BENTo, na função de auxiliar administrativo, para 
execução das atividades descritas no Termo de Cooperação Técnica 
nº 2100 .01 .0027887/2021-74 . Prazo de vigência: vinculado ao prazo 
de duração do referido Termo de Cooperação Técnica ou os seus 
aditamentos .Data da assinatura: 12 de julho de 2023 .

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart . A Supervisora da unidade 
regional de Florestas e Biodiversidade rio Doce .

(b) Marco Antonio Lage - Prefeito Municipal de Itabira

TErMo ESPECÍFICo DE CESSÃo DE SErvIDor (A)
Termo de Cessão nº 31/2023, específico de cessão de funcionário, que 
entre si celebram o Instituto Estadual de Florestas e o Município de 
Itabira/MG . objeto: Cessão de servidor pelo Município, Sr . PAuLo 
vIANA FErrEIrA, na função de auxiliar administrativo, para 
execução das atividades descritas no Termo de Cooperação Técnica 
nº 2100 .01 .0027887/2021-74 . Prazo de vigência: vinculado ao prazo 
de duração do referido Termo de Cooperação Técnica ou os seus 
aditamentos .Data da assinatura: 12 de julho de 2023 .

(a) Ariane Cristine Araújo Goulart . A Supervisora da unidade 
regional de Florestas e Biodiversidade rio Doce .

(b) Marco Antonio Lage - Prefeito Municipal de Itabira

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202307140143330184.


